Ofício 093/2023
g.kAi47"1~.73~~nre~t

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 01/11/2023 às 08;49:22

Setores envolvidos:

GAP

Oficio n° 0586/2023/SAPUDG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0586/2023/SAPL/DG

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

1111111111111111
PROTOCOLO GERAL 1399/2023
Data: 06/11/2023 - Horário: 16:57

Administrativo

Senhor Presidente, á

O

Em atenção ao Ofício n° 0586/2023/SAPL/DGR, Requerimento n° 183/2023 — Protocolado n° 1.245/2023, o qual
requisita informações sobre as obras realizadas na Rua Luís Martins Soares, o Departamento de Água, Saneamento
e Esgoto (DMAES) informou que em 2021, pouco após o recebimento da obra, notou-se que de fato o calçamento
efetuado durante a intervenção se encontrava abalado e com necessidade de reparos. Este reparo foi concluído É o
ainda no ano de 2021.

o • o

Neste sentido, essa intervenção foi solicitada pela equipe do setor de engenharia, contudo, de modo extraoficial, ou >
seja, durante a própria rotina de fiscalização do setor. Considerando que a empresa atendeu à solicitação do o

DMAES, não foi necessário realizar (naquele momento) nenhum tipo de notificação formal. -É o

O DMAES não solicitou reparo a nenhum de seus funcionários naquele trecho. De modo que, o ponderamento da2
casa legislativa sobre a execução de planilha orçamentária não se justifica, afinal, não foi utilizado recursos dac̀:
autarquia naquele trecho ou em qualquer intervenção.

5 '23
o co

Renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos.
o 2
à
ce
tu 7,3
Z
O Atenciosamente,

• -°0)O 0o
• -0
0 To• "

Wagner Moi Guimarães c, >
r -

o. o
Prefeito Municipal -o • > c

Ui 2
@

< a-

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9DBC-CE13-E5DA-685B

Elgt:çi;1=1
4

gch,„

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

vO. WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 01/11/2023 08:49:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/9DBC-CE13-E5DA-685B

Memorando 638/2023

De: vicediretor V. - DMAES

Para: GAP - Gabinete do Prefeito

Data: 25/10/2023 às 18.29:29

Setores envolvidos:

GAP, DMAES

CD

Resposta ao Ofício 0586/2023/SAPL/DG - Câmara Municipal

6

o
'10 .0
o
(è'
c

Em resposta ao ofício supracitado que comunica Requerimento n.' 183/2023, protocolado sob número 1.245/2023, (i)
esclareço que em 2021, pouco após o recebimento da obra notou-se que de fato o calçamento efetuado durante a
intervenção se encontrava abaulado e com necessidade de reparos. Este reparo foi concluído ainda no ano de 2021. cp o

Essa intervenção foi solicitada pela equipe do setor de engenharia contudo, de modo extraoficial, ou seja, durante a 6
própria rotina de fiscalização do setor. Considerando que a empresa atendeu a solicitação do DMAES, não foi o
necessário realizar (naquele momento) nenhum tipo de notificação formal. u"?

CS)
LU O DMAES não solicitou reparo a nenhum de seus funcionários naquele trecho. De modo que, o ponderamento da

casa legislativa sobre a execução de planilha orçamentária não se justifica afinai, não foi utilizado recursos da
autarquia naquele trecho ou em qualquer intervenção.

Desta forma, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários e nos
É despedimos com elevada estima e consideração. o
o

Obrigado!
o

Anderson Roberto Nacif Sodré Lc.

(quem assina digitalmente) 2a.

cf;

03
C

ca

n3 -o
O RS

CD • rd
CL >

0- (Y3

o
a e)
• (r)

>

U1
,D

< CL

À Sua Excelência, o Senhor

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal de Ponte Nova/MG

A
N

D
E

R
S

O
N

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: E962-5400-E9B0-9E70

:Dr2e
re6,15;,-
Eij gI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON ROBERTO NACIF SODRÉ (CPF .XXX.XXX-  em 25/10/2023 18:30:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certiflcadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/E962-54C0-E9B0-9E70

Onde $ua 107 tem poder

Ponte Nova - MG, 03 de outubro de 2023.

Oficio n° 0586/2023/SAPLIDG

Exmo. Sr.
Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal
Nesta.
Assunto: comunica requerimento n° 183/2023, protocolado sob n° 1245/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 02/10/2023, foi aprovado por
unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores José Roberto Lourenço

Júnior e Sérgio Antônio de Moura, solicitando-lhe encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 (quinze) dias, informações sobres obras realizadas na Rua Luís Martins Soares, no

bairro Centro.

Os Vereadores destacam que no seguimento de um pedido de informação

anteriormente formulado através do requerimento de n° 158/2023 ao Executivo Municipal

referente à obra realizada na Rua Luiz Martins Soares, esta Casa recebeu a resposta direta

de que a obra estava, de fato, sob garantia. No entanto, esta resposta, por mais objetiva que

seja, não condiz com as expectativas da comunidade que reside e utiliza aquela via

diariamente,

Foi sugerido pelo Executivo em sua resposta que sejam buscados no portal da
transparência da autarquia os documentos requeridos, porém os documentos publicados no
portal são até a fase de entrega da obra, onde sua situação se encontra como "Concluída e

recebida definitivamente".

Fato é que a obra em questão apresentou defeitos que impactam diretamente a

qualidade de vida dos cidadãos, tornando-se necessário que a empresa responsável seja

acionada para efetuar os reparos necessários e que no portal não se encontra nenhum

documento relativo a essa ação de cobrança de garantia.

Portanto, os Vereadores retomam o pedido de informação para que, desta vez, possam

obter uma resposta completa e esclarecedora em relação ao acionamento efetivo da garantia

da obra. É fundamental que a comunidade local esteja ciente dos procedimentos adotados

pela administração municipal para solucionar os problemas decorrentes dessa obra,

contribuindo assim para a transparência e a satisfação de todos os envolvidos.

Av Dr Cristiano de Freitas Castro. 741 Chacara Vasconcelos 1 Ponte Nova 1 MG 1 CEP: 35430-05
31 3819 32501 camaragpontenova.mg.leg br

Neste contexto, esperam que este novo pedido de informação forneça os detalhes

necessários para a compreensão sobre como o Executivo está lidando com a situação e quais

os passos a serem seguidos para garantir a qualidade e segurança da infraestrutura pública

em nossa cidade. Diante disso, solicitam os seguintes esclarecimentos.

1. Tendo em vista que a obra realizada na Rua Luís Martins Soares no bairro Centro, se

encontra no período de garantia, conforme resposta ao requerimento de n° 158/2023,

solicita-se informar se a Prefeitura entrou em contato com a empresa responsável pela

obra e se em caso afirmativo que nos encaminhe todos os contatos feitos e sua

devidas respostas.

2. O Executivo, nessa obra especificamente, já realizou alguma intervenção utilizando

mão de obra própria? Em caso afirmativo, o que motivou a intervenção uma vez que a

obra ainda se encontra em garantia?

3. Caso a Prefeitura tenha feito alguma intervenção na obra, foi feita uma planilha de

custos relatando o material utilizado e o tempo de serviço utilizado para a intervenção

para que se possa cobrar da empreiteira esses valores?

4. Quais são os termos estabelecidos no contrato em relação ao período de garantia da

obra? Enviar, oportunamente a documentação relacionada.

Quando termina o período de garantia da obra?

Atenciosamente,

We rói i ktfé Pau a
Presiden e

Kece
otoo ers,

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 741 Chácara Vasconcelos Ponte Nova 1MG ¡CEP: 35430-037

31 3819 32501 carnara@ponteinova.mg,Ileg,br